
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-608 del 12/07/2023

Oggetto Adesione  ad accordi  quadro  Consip  per  la   fornitura  di 
veicoli in acquisto e dei servizi connessi e opzionali per le 
pubbliche  amministrazioni  -  Lotto  1  (cig  derivato 
9957164FA8) e Lotto 9 (cig derivato  9957180CDD).

Proposta n. PDTD-2023-623 del 12/07/2023

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 12 (dodici) luglio    2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio  Acquisti  E Patrimonio,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio  Acquisti e Patrimonio.  Adesione ad accordi quadro Consip per la 
fornitura  di  veicoli  in  acquisto  e  dei  servizi  connessi  e  opzionali  per  le  pubbliche 
amministrazioni  -  Lotto  1  (cig  derivato  9957164FA8)  e  Lotto  9  (cig  derivato 
9957180CDD).
VISTO: 

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2023-2025,  del  Piano  Investimenti  2023-2025,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per 

l'esercizio 2023";

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

- la  Delibera  del  Direttore  Generale   n.  32  del  30/3/2023  avente  ad  oggetto  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio Acquisti  e patrimonio.  Approvazione del programma biennale 

degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2023-2024”;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  71  del  29/6/2023  avente  ad  oggetto  “Direzione 

Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Integrazione 

del Piano degli Investimenti 2023-25 e revisione del Budget Investimenti 2023 a seguito 

della D.D.G. n. 37/2023”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G.  n. 

114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

             RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e  forniture” e ancora vigente ai sensi del combinato disposto degli artt.  226 e 229 del 

D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023,

- il decreto 8 maggio 2012 “Criteri ambientali minimi per l’acquisizione dei veicoli adibiti a 

trasporto su strada”;

- l’art. 1 comma 107 della legge n. 160/2019 - Legge di bilancio 2020, che dispone che “al 

fine di promuovere, anche attraverso la pubblica amministrazione, la riduzione dell’impatto 

ambientale derivante dall’utilizzo di veicoli inquinanti, le pubbliche amministrazioni di cui 

al comma 108 sono tenute, in occasione del rinnovo dei relativi autoveicoli in dotazione, a 

procedere, dal 1° gennaio 2020, all’acquisto o al noleggio, in misura non inferiore al 50%, 

di veicoli adibiti al trasporto su strada alimentati ad energia elettrica, ibrida o a idrogeno, 

nei limiti delle risorse di bilancio destinate a tale tipologia di spesa”; 



- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, come modificato dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito in legge  convertito in 

legge 29 luglio 2021, n. 108;

PREMESSO:

- che ARPAE, per lo svolgimento delle proprie finalità istituzionali, necessita di un parco 

autoveicoli  efficiente,  necessario  in  particolare  per  lo  svolgimento  delle  attività  di 

vigilanza, controllo e monitoraggio ambientale sul territorio di competenza;

- che coerentemente con le attribuzioni del Piano Investimenti  per il  2023 stabilito ad 

inizio anno è stato predisposto un Piano di acquisto per l’anno 2023, nel rispetto delle 

misure di Green Mobility indicate per le pubbliche amministrazioni;

- che con delibera n. 345 del 27/04/2023 si è proceduto all’acquisto di 12 FIAT PANDA 

70 Cv. S&S Hybrid, sulla base delle risorse stabilite con D.D.G. n. 172 del 30/12/2022;

- che con Delibera del Direttore Generale n. 71 del 29/6/2023, sono state stanziate ulteriori 

risorse  da  impiegare  per  l’ammodernamento  del  parco  automezzi  a  disposizione 

dell’Agenzia;

- che il Servizio Acquisti e Patrimonio ha provveduto ad una ricognizione delle esigenze 

ed ha svolto l’attività istruttoria volta ad individuare delle tipologie di auto idonee a 

soddisfare il proprio fabbisogno;

- che in particolare è necessario provvedere all’acquisto di due city car compatte per le 

esigenze della Direzione generale, per le frequenti esigenze di missione del personale, e 

di  due  veicoli  multifunzione  per  il  trasporto  di  merci  e  persone  di  cui  uno  per  le 

esigenze  del  Servizio  Idro  Meteo  Clima,  struttura  di  Parma,  che  da  tempo  aveva 

manifestato questa necessità, ed un altro per la sede APA di Forlì, per la sostituzione di 

un  veicolo  irrimediabilmente  danneggiato  durante  gli  eventi  alluvionali  dello  scorso 

maggio;

             CONSIDERATO:

- che per procedere all’acquisto si è valutato la disponibilità di convenzioni o Accordi 

quadro di centrali di committenza;

- che in particolare a tutt’oggi sono disponibili  gli accordi quadro stipulati da  Consip 

S.p.A, di seguito descritti:

- Accordo  Quadro del  15/2/2023  per  “City car compatte”  -  Lotto  1 (cig  master 

9397492FB6),  avente ad oggetto “FIAT PANDA 70 Cv. S&S Hybrid””, con la 

società  FCA Fleet & Tenders s.r.l. con sede legale in  Torino alla via Plava n.80 

( P.I.06908900019)



- Accordo  Quadro  del  15/2/2023  per  “Veicoli  multifunzionale  trasporto  merci  e 

persone” - lotto 9 (cig master 9397548DED), avente ad oggetto “FIAT Doblò Van 

CH1 1.2 110 cv” con la società  FCA Fleet  & Tenders s.r.l.  con sede legale  in 

Torino alla via Plava n.80 ( P.I.06908900019);

                    CONSIDERATO: 

- che la scrivente Amministrazione ha stimato il seguente fabbisogno complessivo, come 

da istruttoria fatta dal Servizio Acquisti e Patrimonio corrispondente a: 

● 2  FIAT PANDA 70 Cv. S&S Hybrid;

● 2 FIAT Doblò Van CH1 1.2 110 cv;

- che è stata predisposta tabella riepilogativa dei costi per la fornitura di cui trattasi, alla 

luce dei prezzi indicati negli Accordi Quadro succitati, allegata al presente atto sub A), 

da  cui  risulta  una  spesa  complessiva  pari  ad  euro  52.484,00  (esclusa  IVA  e 

comprensiva  di  ITP,  tasse  di  immatricolazione  e  Contributo  per  la  gestione  dei 

pneumatici fuori uso);

- che sono stati acquisiti i seguenti CIG derivati:

● Lotto 1: 9957164FA8 per l’importo di 22.042,62 euro (IVA esclusa)

● Lotto 9: 9957180CDD  per l’importo di 30.441,66 euro (IVA esclusa)

           RITENUTO: 

- per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  aderire  agli  Accordi Quadro  Consip  “Veicoli 2” 

stipulati da Consip S.p.A. per la  fornitura di veicoli e  servizi connessi e opzionali per le 

Pubbliche  Amministrazioni, mediante  stipula  degli  Ordinativi di  fornitura,  come 

dettagliato nell’allegato sub A) al presente atto per l’acquisto di 2 FIAT PANDA 70 Cv. 

S&S Hybrid (Lotto 1)   e 2 FIAT Doblò Van CH1 1.2 110 cv (Lotto 9),  con la società 

FCA FLEET & TENDERS s.r.l., con sede in Torino al Corso G. Agnelli n. 200  - P.I. 

06908900019, per l’importo complessivo di euro 52.484,00 (IVA esclusa e comprensivo 

di IPT, tasse di immatricolazione e Contributo per la gestione dei pneumatici fuori uso);

- di dare atto che la spesa relativa al Lotto 1 ( cig derivato  9957164FA8) è pari ad euro 

22.042,62 (IVA esclusa) e al Lotto 9 ( cig derivato 9957180CDD) è corrispondente ad 

euro 30.441,66 (IVA esclusa);

- di dare atto che a ciascuna struttura destinataria della presente fornitura, come da allegato 

A), competerà la  gestione e la custodia dei veicoli assegnati; 

- di dare atto che, ai sensi  dell’art.  31 del D.Lgs. n.50/2016 e dell’art.  3 comma 2 del 

Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  vigente  in  Arpae,  Responsabile 

Unico  del  Procedimento  è  la  dott.ssa  Elena  Bortolotti,  Responsabile  del  Servizio 

Acquisti e Patrimonio di Arpae;

DATO ATTO:

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 



interferenza  nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

- che  è stato acquisito il DURC online della società fornitrice della fornitura suddetta 

ed è  risultato regolare; 

RILEVATO:

- che l’iniziativa rientra nell’ambito degli acquisti sostenibili stante la conformità ai CAM

(Criteri Minimi Ambientali) del Ministero dell'ambiente di cui al d.m. 08/05/2012 come

modificato dal Decreto Ministeriale 17/06/2021, tuttora vigenti, e alle prescrizioni di cui

all’art. 1, comma 107, della Legge n. 160/2019 in merito al rinnovo del parco autoveicoli da 

parte delle pubbliche amministrazioni;

    DATO ATTO, INFINE: 

- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;  

- della regolarità amministrativa del presente atto;

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento sull’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020,  dott. 

Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  del  Servizio  Amministrazione  Bilancio  e 

Controllo Economico 

                                                       DETERMINA 

1. per  tutto  quanto sopra  esposto,  di  aderire  agli  Accordi  Quadro Consip  “Veicoli  2” 

stipulati da Consip S.p.A. per la  fornitura di veicoli e  servizi connessi e opzionali per 

le Pubbliche Amministrazioni, con la società FCA FLEET & TENDERS s.r.l., con sede 

in Torino al  Corso G. Agnelli  n.  200  -  P.I.  06908900019,  mediante  emissione dei 

seguenti Ordinativi di fornitura, come dettagliato nell’allegato sub A) al presente atto 

per  l’acquisto  di  2  FIAT  PANDA  70  Cv.  S&S  Hybrid  (Lotto  1  -  cig  master 

9397492FB6 - cig derivato 9957164FA8), per l’importo  pari ad euro 22.042,62 (IVA 

esclusa  e comprensivo di IPT, tasse di immatricolazione e Contributo per la gestione 

dei pneumatici fuori uso);

2. di dare atto che la spesa relativa al Lotto 1 (cig derivato 9957164FA8) è pari ad euro 

22.042,62 (IVA esclusa) e al Lotto 9 (cig derivato 9957180CDD) è corrispondente ad 

euro 30.441,66 (IVA esclusa);

3. di dare atto che il costo complessivo derivante dagli Ordinativi di fornitura di cui sopra, 

comprensivo di  IVA e costi di immatricolazione, come da tabella allegata sub A) al 

presente atto, è pari a euro € 63.668,87;

4. di  dare  atto  che  a  ciascuna  struttura  destinataria  della  presente  fornitura,  come  da 

allegato A), competerà la  gestione e  la custodia dei veicoli assegnati; 



5. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad Euro 

63.668,87 (IVA inclusa), avente natura di “Investimenti” è di carattere pluriennale ed è 

compreso  nel Piano Investimenti 2023 e le relative quote di ammortamento, a partire 

dall’esercizio 2023 saranno ricomprese nel bilancio preventivo pluriennale  2023- 2025 

a carico del centro di responsabilità delle strutture destinatarie delle forniture;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli  obblighi di pubblicazione sul profilo di committente, 

alla sezione “Amministrazione  Trasparente”.

                                                                         La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio

                                                                                                 Dott.ssa Elena Bortolotti



Tipologia veicolo unità
Colore esterno 

veicolo
Strumento 
d'acquisto Bando

Prezzo soggetto 
ad IVA (€)

IVA su prezzo 
vettura

Tassa per 
immatricolazione 

(IVA esente)
IPT (IVA 
esente)

Contributo per la 
gestione degli 

pneumatici fuori 
uso soggetto ad 

IVA (€)

IVA su contributo 
gestione pneumatici 

fuori uso

totale imponibile con 
imposte e tasse ipt 

+tassa 
immatricolazione TOTALE IVA

Totale costo veicolo 
con IVA (€) Note Sede di consegna Referente per la consegna

FIAT PANDA 70cv S&S hybrid 1 Bianco Accordi Quadro Veicoli 2 € 10.615,05 € 2.335,31 € 164,32 € 235,00 € 6,94 € 1,53 € 11.021,31 € 2.336,84 € 13.358,15
Colore della 
vettura: Bianco Via Po, 5 - 40139 Bologna

Alberto Bortolotti - 
abortolotti@arpae.it tel 331 

1363459 - 051 6223818

FIAT PANDA 70cv S&S hybrid 1 Bianco Accordi Quadro Veicoli 2 € 10.615,05 € 2.335,31 € 164,32 € 235,00 € 6,94 € 1,53 € 11.021,31 € 2.336,84 € 13.358,15
Colore della 
vettura: Bianco Via Po, 5 - 40139 Bologna

Alberto Bortolotti - 
abortolotti@arpae.it tel 331 

1363459 - 051 6223818

FIAT Doblò Van CH1 1.2 110 cv 1 Bianco Accordi Quadro Veicoli 2 € 14.790,57 € 3.253,93 € 164,32 € 259,00 € 6,94 € 1,53 € 15.220,83 € 3.255,46 € 18.476,29
Colore della 
vettura: Bianco

Strada Garibaldi, 75 - 
43121 Parma

Mauro Noberini- tel : 
3311363606 - 0521 274 365

FIAT Doblò Van CH1 1.2 110 cv 1 Bianco Accordi Quadro Veicoli 2 € 14.790,57 € 3.253,93 € 164,32 € 259,00 € 6,94 € 1,53 € 15.220,83 € 3.255,46 € 18.476,29
Colore della 
vettura: Bianco

Viale Livio Salinatore, 20, 
47121 Forlì FC

Cristiano Paci- 3314010248 
cpaci@arpae.it

€ 50.811,24 € 11.178,48 € 657,28 € 988,00 € 27,76 € 6,11 € 52.484,28 € 11.184,59 € 63.668,87



N. Proposta:   PDTD-2023-623   del    12/07/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Adesione ad accordi quadro Consip per la  fornitura di veicoli in 
acquisto  e  dei  servizi  connessi  e  opzionali  per  le  pubbliche 
amministrazioni - Lotto 1 (cig derivato 9957164FA8) e Lotto 9 (cig 
derivato  9957180CDD).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  12/07/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


